
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 964 Vineri, 8 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

116. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor privind

Abordarea globală a cercetării și a inovării — Strategia

Europei privind cooperarea internațională într-o lume 

în schimbare — COM (2021) 252 final ...................... 2

117. — Hotărâre referitoare la propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului privind 

creditele de consum — COM (2021) 347 final .......... 2

118. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor — Calea

către o planetă sănătoasă pentru toți — Plan de

acțiune al UE: „Către reducerea la zero a poluării 

aerului, apei și solului” — COM (2021) 400 final........ 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.060. — Hotărâre privind stabilirea cuantumului valorii

minime a taxei de licență pentru acordarea unor

drepturi de utilizare a frecvențelor radio, precum și a 

condițiilor de plată a taxei de licență .......................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

251. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 304/2017 privind 

stabilirea Listei culturilor energetice nonagricole ........ 5

920. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale

pentru aprobarea modelelor cererii și declarației pe

propria răspundere prevăzute la art. 5 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021

privind acordarea unor zile libere plătite părinților și

altor categorii de persoane în contextul răspândirii 

coronavirusului SARS-CoV-2 .................................... 6–8

1.077/1.189/815. — Ordin al ministrului transporturilor 

și infrastructurii, interimar, al ministrului finanțelor și al

ministrului muncii și protecției sociale pentru aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al

Societății Comerciale „Electrificare CFR” — S.A., filiala 

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. .... 9–11

1.419. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru modificarea anexei nr. 6 la

Procedura privind evaluarea laboratoarelor de analiză

și încercări în activitatea de construcții în vederea

autorizării, aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației nr. 838/2021 .......... 11–12

2.047. — Ordin al ministrului sănătății, interimar, pentru

completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 5/2020

privind aprobarea modului de administrare, finanțare

și implementare a acțiunilor prioritare pentru

monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici

din secțiile ATI adulți/copii și terapie intensivă 

nou-născuți ................................................................ 13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII

594. — Decizie privind procedura de selecție pentru

acordarea unor drepturi de utilizare a frecvențelor 

radio .......................................................................... 14–16



Art. 1. — Senatul României:

1. subliniază faptul că noua abordare globală în materie de

cercetare și inovare înlocuiește strategia anterioară pentru a

răspunde contextului global foarte diferit de astăzi și pentru a

alinia cooperarea internațională a Uniunii Europene la prioritățile

sale actuale;

2. apreciază crearea unui mediu de cercetare și inovare

bazat pe norme și valori, pentru a ajuta cercetătorii și inovatorii

din întreaga lume să colaboreze în cadrul unor parteneriate

multilaterale și să găsească soluții la provocările globale actuale.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 4 octombrie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 4 octombrie 2021.

Nr. 116.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului 

privind creditele de consum — COM (2021) 347 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare Tratatului privind

Uniunea Europeană și Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/277 din 22.09.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de Directivă

a Parlamentului European și a Consiliului privind creditele de

consum — COM (2021) 347 final — respectă principiile

subsidiarității și proporționalității, iar temeiul juridic al propunerii îl

reprezintă art. 114 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene

(TFUE) privind realizarea pieței interne, cu respectarea art. 169 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE).

Art. 2. — Senatul României consideră că propunerea

facilitează apariția unei piețe interne a creditelor de consum care

să funcționeze corespunzător și să ofere un grad ridicat de

protecție a consumatorilor, sporind astfel încrederea acestora.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 4 octombrie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 4 octombrie 2021.

Nr. 117.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind Abordarea globală 

a cercetării și a inovării — Strategia Europei privind cooperarea internațională într-o lume 

în schimbare — COM (2021) 252 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/262 din 16.09.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.



Art. 1. — Senatul României:

1. constată că:

a) prezenta comunicare conține inițiative emblematice care

pot conduce la o mai bună fructificare a sinergiilor existente și

impulsionarea acțiunii de o manieră orizontală. Îndeplinirea

obiectivelor propuse va presupune un efort conjugat în toate

domeniile;

b) împreună cu „Strategia pentru promovarea sustenabilității

în domeniul substanțelor chimice” adoptată în anul 2020, „Planul

de acțiune privind reducerea la zero a poluării” transpune în

acțiune ambiția Uniunii Europene (UE) de poluare zero, pentru

un mediu fără substanțe toxice;

2. susține Planul de acțiune al UE „Către reducerea Ia zero

a poluării aerului, apei și solului”, abordarea propusă de

Comisie, în care principiul general de orientare este evitarea

poluării;

3. consideră că:

a) este nevoie de un mediu curat pentru asigurarea unui nivel

de trai corespunzător și protejarea sănătății cetățenilor;

b) Planul de acțiune al UE „Către reducerea la zero a poluării

aerului, apei și solului” întregește obiectivele UE privind

sănătatea, biodiversitatea, eficiența utilizării resurselor sau

atingerea neutralității climatice și se bazează pe inițiative în

domeniile industriei, energiei, mobilității și transporturilor,

alimentației, economiei circulare și agriculturii;

c) costurile inacțiunii depășesc cu mult costurile acțiunii;

d) o abordare integrată, care utilizează sinergiile dintre

diverse sectoare și măsuri, va asigura atât coerența necesară

pentru reducerea poluării la sursă, cât și succesul acțiunilor

întreprinse;

4. apreciază că:

a) statele membre ar trebui să profite de oportunitatea de a

utiliza finanțarea de redresare a UE pentru a-și orienta

economiile către o cale mai ecologică și mai curată;

b) planul de acțiune zero poluare propune un nou cadru

pentru a monitoriza mai bine nivelurile de poluare și a anticipa

tendințele viitoare. Acest lucru va ajuta la abordarea poluării în

moduri mai direcționate, integrate și mai eficiente;

c) cercetarea și inovarea sunt esențiale pentru atingerea

ambiției de poluare zero. Scara provocărilor necesită o abordare

mai ambițioasă și mai integrată pentru a aduce pe piață

tehnologii avansate și pentru a demonstra că producția cu

„poluare zero” poate deveni o realitate;

d) obiectivul planului de acțiune zero poluare este de a

asigura câștiguri economice și sociale și crearea de businessuri

care să nu afecteze mediul înconjurător;

e) acest plan va ajuta, prin măsurile propuse, la protejarea

persoanelor vulnerabile, în special a copiilor, a persoanelor cu

afecțiuni medicale, a persoanelor în vârstă și a persoanelor cu

dizabilități și a celor care trăiesc în condiții socioeconomice

precare.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 4 octombrie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 4 octombrie 2021.

Nr. 118.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Calea către o planetă sănătoasă

pentru toți — Plan de acțiune al UE: „Către reducerea la zero a poluării aerului, apei și solului” —

COM (2021) 400 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/261 din 16.09.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea cuantumului valorii minime a taxei de licență pentru acordarea unor drepturi 

de utilizare a frecvențelor radio, precum și a condițiilor de plată a taxei de licență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

4

Art. 1. — Prezenta hotărâre stabilește cuantumul valorilor

minime ale taxei de licență pentru acordarea unor drepturi de

utilizare a frecvențelor radio prin intermediul procedurii de

selecție competitivă, precum și condițiile privind efectuarea plății

taxei de licență, disponibile în cadrul benzilor ori subbenzilor de

frecvențe radio, respectiv:

a) 791—796 MHz/832—837 MHz;

b) 2530—2570 MHz/2650—2690 MHz;

c) 2600—2615 MHz;

d) 3400—3490 MHz.

Art. 2. — (1) Cuantumul minim al taxei de licență pentru

drepturile de utilizare a frecvențelor radio disponibile potrivit

art. 1 este echivalentul în lei a:

a) 22 milioane euro, pentru un bloc pereche cu lărgimea de

bandă de 2x5 MHz în subbenzile de frecvențe radio prevăzute

la art. 1 lit. a) și pentru o durată de valabilitate cuprinsă între

1 ianuarie 2022 și 5 aprilie 2029;

b) 4,3 milioane euro, pentru un bloc pereche cu lărgimea de

bandă de 2x5 MHz în subbenzile de frecvențe radio prevăzute

la art. 1 lit. b) și pentru o durată de valabilitate cuprinsă între

1 ianuarie 2022 și 5 aprilie 2029;

c) 3,5 milioane de euro, pentru un bloc nepereche cu

lărgimea de bandă de 15 MHz în subbanda de frecvențe radio

prevăzută la art. 1 lit. c) și pentru o durată de valabilitate

cuprinsă între 1 ianuarie 2022 și 5 aprilie 2029;

d) 700.000 euro, pentru un bloc nepereche cu lărgimea de

bandă de 1x5 MHz în subbanda de frecvențe radio prevăzută la

art. 1 lit. d) și pentru o durată de valabilitate cuprinsă între

1 ianuarie 2022 și 31 decembrie 2025.

(2) Suma de plată ce urmează a fi achitată cu titlu de taxă de

licență de către fiecare dintre câștigătorii procedurii de selecție

reprezintă suma ofertelor financiare ale respectivului participant

la procedura de selecție, declarate câștigătoare în cadrul fazelor

procedurii de selecție competitive organizate de către

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații, denumită în continuare ANCOM, în vederea

acordării drepturilor de utilizare a frecvențelor radio disponibile

în benzile prevăzute la art. 1.

Art. 3. — Plata contravalorii taxei de licență, datorată de către

fiecare dintre câștigătorii procedurii de selecție, se realizează în

termen de 15 zile de la data anunțării rezultatelor procedurii de

selecție, la cursul de schimb comunicat de Banca Națională a

României valabil pentru ziua plății, în conformitate cu

instrucțiunile transmise de către ANCOM fiecărui câștigător.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă:

a) Hotărârea Guvernului nr. 605/2012 privind stabilirea

cuantumului valorilor minime a taxelor de licență pentru

acordarea drepturilor de utilizare a frecvențelor radio în benzile

de frecvențe 790—862 MHz, 880—915 MHz/925—960 MHz,

1710—1785 MHz/1805—1880 MHz și 2500—2690 MHz,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 412 din

20 iunie 2012;

b) Hotărârea Guvernului nr. 702/2015 privind stabilirea

cuantumului valorii minime a taxei de licență pentru acordarea

drepturilor de utilizare a frecvențelor radio în banda de frecvențe

3410—3800 MHz, precum și a condițiilor de plată a taxei de

licență, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 663 din 1 septembrie 2015.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Președintele Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Vlad Ștefan Stoica

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 2 octombrie 2021.

Nr. 1.060.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale nr. 304/2017 privind stabilirea 

Listei culturilor energetice nonagricole 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 254.361 din 27.09.2021 al

Direcției generale politici agricole din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea

Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 304/2017 privind stabilirea Listei culturilor energetice nonagricole, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 738 din 14 septembrie 2017, se modifică

și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 27 septembrie 2021.

Nr. 251.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 304/2017)

L I S T A  

culturilor energetice nonagricole

Nr. crt. Denumirea populară Genul botanic

1. Iarba-elefantului Miscanthus

2. Stuf gigant Arundo

3. Arborele prințesei Paulownia

4. Arbust de petrol Jatropha

5. Iarba energetică Elytrigia

6. Laptele-câinelui Euphorbia



MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

pentru aprobarea modelelor cererii și declarației pe propria răspundere 

prevăzute la art. 5 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021 

privind acordarea unor zile libere plătite părinților și altor categorii de persoane 

în contextul răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021 privind acordarea unor zile

libere plătite părinților și altor categorii de persoane în contextul răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2,

în baza prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Muncii și Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

6

Art. 1. — Se aprobă modelul cererii prevăzute la art. 5

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021

privind acordarea unor zile libere plătite părinților și altor

categorii de persoane în contextul răspândirii coronavirusului

SARS-CoV-2, prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă modelul declarației pe propria

răspundere prevăzute la art. 5 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 110/2021 privind acordarea unor zile libere

plătite părinților și altor categorii de persoane în contextul

răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2, prevăzut în anexa nr. 2

la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în termen de 3 zile de la

data publicării.

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

București, 7 octombrie 2021.

Nr. 920.

*) La cerere se atașează declarația pe propria răspundere a celuilalt părinte, copia certificatului/certificatelor de naștere al/ale

copilului/copiilor sau a documentului care atestă calitatea de părinte, precum și, după caz, copia certificatului de încadrare în grad

de handicap al copilului ori adultului în vârstă de până la 26 de ani sau copia adeverinței eliberate de medicul de familie/medicul

specialist, pentru situația prevăzută la art. 1 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021.

**) Se bifează în mod corespunzător de către solicitant.

ANEXA Nr. 1
— Model —

C E R E R E*)

Către .......................................................................................... 

(denumirea angajatorului)

Subsemnatul/Subsemnata, ..................................................................................................................,

cu domiciliul în ....................................................................................................................................,

legitimat/legitimată cu ....... seria ...... nr. ........................., CNP .....................................................................,

având funcția de .........................................................................................., în calitate de**):

� părinte firesc, potrivit Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare;

� adoptator;

� persoană care are copilul/copiii în încredințare în vederea adopției;

� persoană care are copilul în plasament sau sub tutelă;

� persoană desemnată conform art. 104 alin. (2) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

� părinte sau reprezentant legal al persoanei adulte cu handicap înscrise într-o unitate de

învățământ;



� părinte sau reprezentant legal al copilului cu handicap grav neșcolarizat, care a optat pentru

acordarea indemnizației prevăzute de art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare —

doar în situațiile în care activitatea serviciului de zi este limitată sau suspendată, prin dispoziție/decizie a

autorității care are în administrare serviciul de zi, ca urmare a răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2;

� părinte al copilului cu vârsta de până la 18 ani, înscris în cadrul unor unități de învățământ, aflat

în una sau mai multe dintre următoarele situații:

� face parte dintr-o grupă de risc, respectiv este diagnosticat cu boli respiratorii cronice severe,

boli cardiovasculare, obezitate severă, diabet zaharat tip I, boli inflamatorii, boli

imune/autoimune, boli rare, boli ereditare de metabolism, dizabilități, tratament imunosupresiv

sau alte afecțiuni cronice;

� face parte dintr-o grupă de risc, respectiv este diagnosticat cu afecțiuni asociate cu

imunodepresie moderată sau severă, a suferit un transplant, prezintă afecțiuni oncologice în

tratament imunosupresor, imunodeficiențe primare sau dobândite sau urmează alte tipuri de

tratamente imunosupresoare;

� locuiește împreună cu o persoană diagnosticată cu afecțiuni asociate cu imunodepresie

moderată sau severă, care a suferit un transplant, prezintă afecțiuni oncologice în tratament

imunosupresor, imunodeficiențe primare sau dobândite sau urmează alte tipuri de tratamente

imunosupresoare;

� părinte care are în îngrijire, supraveghere și întreținere persoana adultă încadrată în grad de

handicap grav sau în grad de handicap grav cu asistent personal pentru care s-a optat pentru acordarea

indemnizației prevăzute de art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare — doar dacă beneficiază de servicii de zi, a căror activitate este limitată sau

suspendată, prin dispoziție/decizie a autorității care are în administrare serviciul de zi, ca urmare a

răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

7

Nr. 

crt.

Numele și prenumele CNP Statutul deținut***)

Unitatea de învățământ/

serviciul de zi

1.

2.

3.

n.

În temeiul art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021 privind acordarea unor

zile libere plătite părinților și altor categorii de persoane în contextul răspândirii coronavirusului

SARS-CoV-2, solicit acordarea, începând cu data de ............................................., de zile libere plătite pe

toată perioada în care se decide limitarea sau suspendarea activităților didactice care presupun prezența

fizică a copiilor în unitățile de învățământ, pe perioada stării de alertă și după încetarea acesteia, dar nu

mai târziu de finalizarea cursurilor anului școlar 2021—2022, fără a se include vacanțele.

Semnătura ................................

Data ..........................................

***) Se va completa în mod corespunzător, pentru fiecare persoană în parte, după cum urmează:

„1” — copil preșcolar;

„2” — copil școlar de până la 12 ani inclusiv;

„3” — copil aflat în situațiile prevăzute la art. 1 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021;

„4” — copil minor înscris în unitate de învățământ special;

„5” — adult cu handicap înscris în unitate de învățământ special;

„6” — copil înscris în unitate de educație timpurie antepreșcolară;

„7” — persoană cu handicap prevăzută la art. 1 alin. (5) și art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021 care

beneficiază de serviciul de zi aflat în administrarea primăriei;

„8” — persoană cu handicap prevăzută la art. 1 alin. (5) și art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021 care

beneficiază de serviciul de zi aflat în administrarea direcțiilor generale de asistență socială și protecția copilului.



ANEXA Nr. 2
— Model —

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

conform art. 5 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021 

privind acordarea unor zile libere plătite părinților și altor categorii de persoane 

în contextul răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2

Subsemnatul/Subsemnata, ..............................................................................................................,

cu domiciliul în ...................................................................................................................................,

legitimat/legitimată cu ....... seria ..... nr. ......................., CNP..................................................................,

având calitatea de angajat la .....................................................................................................................,

în funcția de .........................................................................................., părinte*)/reprezentant legal al:

1. numele și prenumele .....................................................................................................................,

în vârstă de .............. ani**);

2. numele și prenumele .....................................................................................................................,

în vârstă de .............. ani**);

3. numele și prenumele .....................................................................................................................,

în vârstă de .............. ani**),

n. numele și prenumele .....................................................................................................................,

în vârstă de .............. ani**),

cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că:

a) nu am solicitat la locul de muncă zile libere ce mi s-ar cuveni potrivit dispozițiilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 110/2021 privind acordarea unor zile libere plătite părinților și altor categorii de

persoane în contextul răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2;

b) nu am beneficiat de majorarea salarială acordată în condițiile art. 7 alin. (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 110/2021;

c) nu mă aflu în concediul prevăzut la art. 2 alin. (1) sau la art. 11 alin. (2) ori la art. 31 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea

copiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare;

d) nu am calitatea de asistent personal al vreunuia dintre copiii aflați în întreținere;

e) nu mă aflu în concediu de odihnă/concediu fără plată;

f) nu am raportul de muncă suspendat pentru întreruperea temporară a activității angajatorului, în

condițiile art. 52 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

g) realizez venituri din salarii și asimilate salariilor, venituri din activități independente, venituri din

drepturi de proprietate intelectuală, venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, supuse

impozitului pe venit potrivit prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

Semnătura .................................................................................

Data ................................................................................................

*) Părintele firesc, potrivit Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, adoptatorul, persoana

care are copilul/copiii în încredințare în vederea adopției, persoana care are copilul în plasament sau sub tutelă, persoana desemnată

conform art. 104 alin. (2) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, părintele sau reprezentantul legal al persoanei adulte cu handicap înscrise într-o unitate de învățământ.

**) Copil cu vârsta de până la 12 ani inclusiv, copil sau adult în vârstă de până la 26 de ani cu handicap cuprins într-o formă

de învățământ, respectiv înscris în cadrul unei unități de învățământ preuniversitar, inclusiv de educație timpurie antepreșcolară, copil

cu handicap grav neșcolarizat, care a optat pentru acordarea indemnizației prevăzute de art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, copil cu

vârsta de până la 18 ani, înscris în cadrul unor unități de învățământ, dacă se află în una sau mai multe dintre situațiile prevăzute

la art. 1 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2021, ori persoana adultă încadrată în grad de handicap grav sau

în grad de handicap grav cu asistent personal pentru care s-a optat pentru acordarea indemnizației prevăzute de art. 42 alin. (4) din

Legea nr. 448/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

9

MINISTERUL

TRANSPORTURILOR 

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.077 

din 11 august 2021

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.189 

din 27 septembrie 2021

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI

SOCIALE

Nr. 815 

din 15 septembrie 2021

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 al Societății Comerciale

„Electrificare CFR” — S.A., 

filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu completările

ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar, ministrul finanțelor

și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Societății

Comerciale „Electrificare CFR” — S.A., prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea Comercială „Electrificare CFR” — S.A. va duce la

îndeplinire prezentul ordin.

p. Ministrul

transporturilor 

și infrastructurii,

interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

p. Ministrul muncii 

și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu

Drumea,

secretar de stat



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

SOCIETATEA COMERCIALĂ „ELECTRIFICARE CFR” — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 16828396

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2021

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 478.549,00
1 2 478.549,00

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 0,00
II 6 492.308,00

1 7 492.308,00

A. 8 332.397,00

B. 9 1.052,00
C.

10 155.419,00
C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 149.256,00

C1 ch. cu salariile 12 140.693,00

C2 bonusuri 13 8.563,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 782,00

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
5.381,00

D. 18 3.440,00

2 19 0,00

III 20 -13.759,00
IV 1 21

2 22
3 23

4 24

5 25

V
26 -13.759,00

1 27

2 28
3 29

4

30

5 31

6
32

7

33

8

34

a) 35

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum 
şi pentru constituirea surselor necesare rambursării 
ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la 
Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 
0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale 
şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

(2021)

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021



0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

(2021)

b) 36

c) 37

9
38

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 3.440,00
1 47 0,00

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 3.440,00
X

1 50 2.285
2 51 2.280

3 52 5.401,35

4
53 5.401,35

5 54 209,89

6
55 209,89

7 56

8 57 1.028,75
9 58 0,00
10 59 2.000,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială *
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 6 la Procedura privind evaluarea laboratoarelor de analiză 

și încercări în activitatea de construcții în vederea autorizării, aprobată 

prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 838/2021

Având în vedere prevederile art. 9 lit. g), art. 15, art. 21 alin. (2) lit. a) și art. 33 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în

construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5 lit. a) pct. (iv) din Regulamentul privind controlul de stat

al calității în construcții, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 492/2018, precum și ale art. 8 alin. (2), art. 10 alin. (1) și art. 15 din

Regulamentul privind autorizarea laboratoarelor de analize și încercări în activitatea de construcții, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 808/2005,

luând în considerare prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 63/2001 privind înființarea Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 707/2001, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 pct. II lit. c) și j) din anexa

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 525/2013 pentru aprobarea atribuțiilor generale și specifice, a structurii organizatorice și a

numărului maxim de posturi, precum și a normării parcului auto și a consumului de carburanți ale Inspectoratului de Stat în

Construcții — I.S.C., cu modificările și completările ulterioare,



Specialist încercări nedistructive pentru profilurile: VNCEC, INN, INM

Tabel 1.2.

Specialist încercări electrice pentru profilul IAE

Tabel 1.3.

Cerințe minime de calificare Vechime minimă în activitatea de laborator

Învățământ superior încheiat cu diplomă de inginer sau diplomă de licență,

cu specializarea în profilul solicitat pentru autorizare: INN, INM, VNCEC,

după caz

3 ani

Curs de instruire în domeniu și/sau certificate de absolvire eliberate de către un organism specializat în certificarea persoanelor

care efectuează încercări nedistructive

Alte documente eliberate de Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare — CNCAN, Inspecția de Stat pentru

Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat — ISCIR (după caz)

Cerințe minime de calificare Vechime minimă în activitatea de laborator

Învățământ superior încheiat cu diplomă de inginer sau diplomă de licență,

cu specializarea în profilul IAE

3 ani

Autorizat ANRE

Curs de instruire în domeniu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

12

Art. I. — Anexa nr. 6 la Procedura privind evaluarea

laboratoarelor de analiză și încercări în activitatea de construcții

în vederea autorizării, aprobată prin Ordinul ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 838/2021,

publicat în Monitorul Oficial României, Partea I, nr. 707 și 707 bis

din 16 iulie 2021, se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C. va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 1 octombrie 2021.

Nr. 1.419.

ANEXĂ
(Anexa nr. 6 la procedură)

C E R I N Ț E  M I N I M E

de studii și experiență profesională impuse

Șef laborator de analize și încercări în construcții

Tabel 1.1.

Cerințe minime de calificare Vechime minimă în activitatea de laborator

Învățământ superior încheiat cu diplomă de inginer sau diplomă de licență,

cu specializarea în cel puțin un profil solicitat pentru autorizare

3 ani

în temeiul art. 12 alin. (6) și art. 14 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

13

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 5/2020 

privind aprobarea modului de administrare, finanțare 

și implementare a acțiunilor prioritare 

pentru monitorizarea, tratamentul și îngrijirea 

pacienților critici din secțiile ATI adulți/copii 

și terapie intensivă nou-născuți

Văzând Referatul de aprobare nr. CAZ 1.395 din 2021 al Serviciului medicină

de urgență din cadrul Direcției generale de asistență medicală, medicină de

urgență și programe de sănătate publică,

luând în considerare solicitarea Institutului Clinic de Urologie și Transplant

Renal Cluj nr. 816 din 22.03.2021, precum și aprobarea Colectivului de lucru al

AP-ATI, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. SMU 1.433 din 9.09.2021,

având în vedere art. 100 alin. (5) și (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 24 litera a) din Ordinul ministrului sănătății nr. 5/2020

privind aprobarea modului de administrare, finanțare și implementare a acțiunilor

prioritare pentru monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici din secțiile

ATI adulți/copii și terapie intensivă nou-născuți, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 15 din 10 ianuarie 2020, cu modificările ulterioare, după

punctul 107 se introduce un nou punct, punctul 108, cu următorul cuprins:

„108. Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal Cluj”.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății, direcțiile de

sănătate publică județene și a municipiului București, precum și spitalele care

derulează AP-ATI, indiferent de subordonare, vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Vass Levente,

secretar de stat

București, 8 octombrie 2021.

Nr. 2.047.



Art. 1. — (1) Prezenta decizie are ca obiect adoptarea

regulilor privind desfășurarea procedurii de selecție pentru

acordarea unor drepturi de utilizare a frecvențelor radio în cadrul

următoarelor benzi de frecvențe:

a) 790—862 MHz (800 MHz);

b) 2500—2690 MHz (2600 MHz);

c) 3400—3800 MHz.

(2) Drepturile de utilizare a frecvențelor radio din benzile

prevăzute la alin. (1) se acordă prin procedură de selecție

competitivă.

Art. 2. — (1) Drepturile de utilizare a frecvențelor radio ce

urmează a fi acordate prin procedura de selecție sunt structurate

pe categorii de blocuri de frecvențe și perioade de valabilitate

aferente, după cum urmează:

a) 1 bloc de 5 MHz pereche în subbenzile 791—796 MHz/

832—837 MHz, pentru o perioadă cuprinsă între 1 ianuarie 2022

și 5 aprilie 2029;

b) 8 blocuri a câte 5 MHz pereche în subbenzile 2530—

2570 MHz/2650—2690 MHz, pentru o perioadă cuprinsă între

1 ianuarie 2022 și 5 aprilie 2029;

c) 1 bloc de 15 MHz în subbanda 2600—2615 MHz, pentru

o perioadă cuprinsă între 1 ianuarie 2022 și 5 aprilie 2029;

d) 18 blocuri de 5 MHz în subbanda 3400—3490 MHz, pentru

o perioadă cuprinsă între 1 ianuarie 2022 și 31 decembrie 2025.

(2) Valoarea minimă a taxei de licență pentru fiecare dintre

categoriile de blocuri de frecvențe prevăzute la alin. (1) este

stabilită prin hotărârea Guvernului adoptată potrivit art. 28

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011

privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Cantitatea maximă de spectru radio asupra căreia

același participant la procedura de selecție poate deține sau

urmează să dețină drepturi de utilizare nu poate fi mai mare de:

a) 2x20 MHz cumulat, în cadrul benzilor de frecvențe radio

sub 1 GHz [800 MHz, respectiv 880—915 MHz/925—960 MHz

(900 MHz)];

b) 120 MHz cumulat în cadrul benzii 3400—3800 MHz.

(2) În calculul cantităților maxime de spectru radio

menționate mai sus sunt incluse frecvențele radio pentru care

ofertanții au un drept de utilizare valabil la data depunerii ofertei

inițiale, indiferent de modul în care au fost obținute (proceduri de

licențiere anterioare sau cesiunea licențelor).

(3) Prevederile alin. (1) privind cantitatea maximă de spectru

radio ce poate fi deținută în diverse benzi nu se mai aplică în

situația în care după prima fază a etapei principale (etapa de

licitație) rămân drepturi de utilizare neacordate.

(4) Modificarea cantităților de spectru radio și condițiile de

acordare a drepturilor de utilizare potrivit alin. (2) se stabilesc

potrivit cerințelor stabilite prin caietul de sarcini.

Art. 4. — (1) La procedura de selecție nu pot participa

persoane care fac parte din același grup de firme, în sensul

stabilit de Instrucțiunile privind conceptele de concentrare

economică, întreprindere implicată, funcționare deplină și cifră

de afaceri, aprobate prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 386/2010, cu modificările ulterioare.

(2) Pentru verificarea respectării limitărilor impuse prin

dispozițiile art. 3 se iau în calcul și drepturile de utilizare deținute

de către persoane din același grup de firme cu participantul,

noțiunea de „grup” având înțelesul prevăzut la alin. (1).

Art. 5. — În vederea organizării procedurii de selecție,

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații elaborează un caiet de sarcini, document ce va

conține cel puțin următoarele elemente:

a) cerințele pe care ofertanții trebuie să le îndeplinească

pentru a fi considerați eligibili;

b) condițiile tehnice de utilizare a benzilor de frecvențe ce

urmează a fi acordate prin procedură de selecție, inclusiv

eventuale restricții;

c) obligațiile pe care participanții trebuie să și le asume în

cazul în care vor fi declarați câștigători ai procedurii de selecție;

d) descrierea formatului procedurii de selecție;

e) descrierea mecanismului de licitare;

f) reguli privind independența și comportamentul

participanților și confidențialitatea informațiilor;

g) sancțiunile aplicabile în caz de nerespectare a regulilor;

h) dispoziții privind modificarea, suspendarea sau anularea

procedurii de selecție.

Art. 6. — Procedura de selecție se desfășoară în următoarele

etape:

a) etapa de depunere a candidaturilor;

b) etapa de calificare;

c) etapa principală (etapa de licitație);

d) etapa de acordare a licențelor de utilizare a frecvențelor

radio.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

P E N T R U  A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N T A R E

Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

privind procedura de selecție pentru acordarea unor drepturi de utilizare a frecvențelor radio

Având în vedere art. 23 alin. (1), art. 26 alin. (2) și art. 31 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011

privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (2) pct. 10 și 12, art. 11 alin. (1), art. 12 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea

nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 28 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

Art. 7. — (1) În etapa de depunere a candidaturilor,

participanții trebuie să întocmească și să depună la Autoritatea

Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații

(ANCOM) un dosar având conținutul și cerințele de formă

stabilite prin caietul de sarcini. Se admite depunerea unui singur

dosar de candidatură.

(2) Depunerea dosarului de candidatură este condiționată de

acceptarea termenilor și condițiilor prevăzute în legislația de

specialitate în vigoare, în prezenta decizie, precum și în caietul

de sarcini întocmit pentru procedura de selecție.

(3) Dosarul de candidatură depus de fiecare persoană

interesată va include, pe lângă oferta financiară inițială, și

declarația de acceptare a termenilor și condițiilor prevăzute la

alin. (2).

Art. 8. — (1) Calificarea candidaților pentru a participa la

etapa de licitație se determină în cadrul etapei de calificare,

pentru fiecare caz în parte, în funcție de îndeplinirea criteriilor

stabilite prin caietul de sarcini.

(2) Participarea în cadrul etapei de licitație este condiționată

de rezultatul obținut în cadrul etapei de calificare.

(3) Ulterior analizei din cadrul etapei de calificare, ANCOM va

anunța persoanele declarate eligibile să participe la etapa de

licitație.

Art. 9. — (1) Etapa de licitație se desfășoară în maximum

3 faze, prin depunerea ofertelor financiare în plic închis în

conformitate cu procedura descrisă în caietul de sarcini.

(2) Prima fază se organizează în cazul în care cererea de

blocuri de frecvențe din cel puțin una dintre benzile de frecvențe

prevăzute la art. 1, determinată în urma centralizării ofertelor

inițiale, este mai mare decât numărul de blocuri existente în

acea bandă de frecvențe. În această fază, ofertanții calificați,

potrivit art. 8, depun, în una sau mai multe runde primare, oferte

financiare pentru câte un pachet de blocuri de frecvențe în

fiecare rundă, până când cererea din fiecare bandă de frecvențe

este mai mică sau egală cu numărul de blocuri de frecvențe

disponibile spre adjudecare în respectiva bandă de frecvențe.

(3) A doua fază se organizează în cazul în care în urma

centralizării ofertelor inițiale sau în urma primei faze rămân

blocuri de frecvențe radio neadjudecate în cel puțin una din

benzile de frecvențe prevăzute la art. 1. În această fază,

ofertanții calificați, potrivit art. 8, depun oferte financiare, în

cadrul unei runde primare suplimentare, pentru unul sau mai

multe blocuri de frecvențe radio dintre cele rămase neacordate.

(4) În a treia fază, ofertanții desemnați câștigători pe baza

ofertelor inițiale și/sau a fazelor anterioare ale etapei de licitație

depun oferte financiare pentru alocarea în concret (poziționarea

în cadrul benzii de frecvențe) a blocurilor de frecvențe radio

adjudecate, conform ofertelor lor care au fost declarate

câștigătoare, în cadrul benzilor prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b)

și d).

Art. 10. — (1) Pentru participarea la procedura de selecție

ofertanții vor constitui o garanție de participare în cuantum de

50% din valoarea însumată a taxei de licență minime aferente

blocurilor de frecvențe pe care ofertantul intenționează să le

achiziționeze.

(2) Cuantumul scrisorii de garanție precizat la alin. (1) se

poate majora, pe parcursul procedurii de selecție, astfel încât

valoarea totală a acesteia să fie de cel puțin 50% din prețul

ofertat la momentul respectiv.

(3) Garanția de participare se constituie prin scrisoare de

garanție bancară emisă de o bancă română sau de o bancă

străină cu care o bancă română are relații de corespondent din

care să rezulte fără echivoc angajamentul irevocabil și

necondiționat al acesteia de a plăti imediat, la prima și simpla

solicitare a ANCOM, fără a invoca vreo excepție legată de

procedura de selecție, o sumă în cuantum egal cu garanția de

participare, în cazul în care:

a) ofertantul încalcă regulile privind participarea la procedură

indicate în caietul de sarcini;

b) ofertantul declarat câștigător nu achită taxa de licență în

condițiile stabilite prin hotărârea Guvernului adoptată potrivit

art. 28 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările

și completările ulterioare;

c) ofertantul declarat câștigător renunță la dreptul de a i se

acorda licența de utilizare a frecvențelor radio.

(4) Valabilitatea scrisorii de garanție se stabilește prin caietul

de sarcini.

(5) Garanția de participare se restituie integral tuturor

participanților la finalizarea procedurii de selecție, cu excepția

câștigătorilor procedurii de selecție, cărora le va fi restituită după

momentul eliberării licențelor.

Art. 11. — (1) Apariția situației de la art. 10 alin. (3) lit. a)

conduce și la descalificarea ofertantului în cauză.

(2) În cazul în care încălcarea regulilor menționate se

constată după emiterea licențelor de utilizare a frecvențelor

radio, ANCOM poate revoca licențele acordate participanților

implicați.

(3) În cazul în care încălcarea regulilor este constatată

înainte de expirarea termenului de restituire a garanțiilor de

participare, ANCOM poate executa garanțiile depuse.

Art. 12. — (1) ANCOM are dreptul de a suspenda procedura

de selecție în orice moment pe parcursul acesteia, în cazul

apariției unor situații excepționale care pot afecta desfășurarea

procedurii.

(2) În conformitate cu dispozițiile art. 26 alin. (6) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind

comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările

ulterioare, ANCOM poate anula procedura de selecție demarată,

înainte de data-limită de depunere a ultimei oferte.

(3) Decizia de a anula procedura de selecție trebuie să fie

obiectiv justificată ori să reprezinte consecința unor condiții ce

nu au putut fi cunoscute la inițierea procedurii de selecție.

(4) ANCOM va comunica, în termen de cel mult 30 de zile,

atât prin intermediul paginii proprii de internet, www.ancom.ro,

cât și fiecărui participant la procedura de selecție motivele

anulării procedurii de selecție.

Art. 13. — (1) Licențele de utilizare a frecvențelor radio se

acordă câștigătorilor procedurii de selecție, cu respectarea

art. 24 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011

privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Eliberarea licențelor de utilizare a frecvențelor radio este

condiționată de plata taxei de licență rezultate în urma procedurii

de selecție, în condițiile stabilite prin hotărârea Guvernului

adoptată potrivit art. 28 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Nerespectarea termenului de plată prevăzut prin

hotărârea Guvernului adoptată potrivit art. 28 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind

comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările

ulterioare, atrage decăderea din drepturile câștigate în urma

procedurii de selecție și executarea scrisorii de garanție

bancară.



Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Vlad Ștefan Stoica

București, 4 octombrie 2021.

Nr. 594.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329046]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 964/8.X.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021

Art. 14. — (1) Pentru organizarea și conducerea procedurii

de selecție competitive, președintele ANCOM va desemna o

comisie de licitație formată din cel puțin 5 membri, persoane

care nu pot fi acționari, asociați, administratori, cenzori sau

angajați, cu carnet de muncă ori în alt mod, ai vreuneia dintre

persoanele juridice care participă la procedura de selecție sau

ai vreunei persoane juridice din grupul ofertantului, așa cum a

fost definit în art. 4 alin. (1), în acest sens membrii comisiei de

licitație depunând o declarație pe propria răspundere. Interdicția

se aplică și în cazul în care persoanele respective au deținut

una dintre aceste calități în ultimii 5 ani anterior lansării

procedurii de selecție.

(2) În cadrul comisiei pot fi desemnați și 2 membri de rezervă.

(3) În cadrul comisiei de licitație va fi desemnat un

președinte, care va conduce procedura de selecție, și un

secretar, care va întocmi procesele-verbale și orice alte

documente necesare.

(4) Comisia de licitație are următoarele atribuții principale:

a) analizarea dosarelor de candidatură;

b) selectarea ofertanților calificați și stabilirea modului de

continuare a procedurii în urma etapei de calificare;

c) organizarea rundelor primare, a rundei primare

suplimentare și a rundei de alocare în cadrul etapei de licitație;

d) supravegherea respectării de către candidații-ofertanți a

regulilor privind participarea la procedura de selecție;

e) prezentarea rezultatului procedurii de selecție

președintelui ANCOM în scopul aprobării acestuia, precum și

efectuarea propunerii de acordare a licențelor;

f) orice alte atribuții stabilite prin caietul de sarcini.

(5) În vederea soluționării eventualelor contestații apărute

după etapa de calificare prevăzută la art. 8, ANCOM va constitui

o comisie formată din alte persoane decât cele care au făcut

parte din comisia de licitație prevăzută la alin. (1).

Incompatibilitățile prevăzute la alin. (1) se aplică în mod

corespunzător și membrilor comisiei constituite potrivit

prezentului alineat.

Art. 15. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.


